Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017 93ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2700093

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.196, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas dos alunos ingressantes até a data de publicação desta Portaria, dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos cujos reconhecimento foram renovados por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201604264 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES
OLIVEIRA, 201, PARQUE UNIVERSITÁRIO,

FRANCA/SP
. 2 201506982 CIÊNCIAS DA NATUREZA E

MATEMÁTICA (Licenciatura)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA, S/N, SG - 07, ININGA,

TERESINA/PI
. 3 201356785 ENFERMAGEM (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
AV. DR. JOSÉ MONTAURY, 181,

VERANÓPOLIS/RS
. 4 200805127 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO

BRASIL
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

LUTERANA DO BRASIL - AELBRA
BR 116, 5724, MORADAS DA COLINA,

GUAÍBA/RS
. 5 20074198 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

PA U L I S TA
SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE

EDUCACAO E CULTURA
RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO RIO

PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP
. 6 201508370 EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA

NATUREZA E MATEMÁTICA
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ UNIVERSIDADE DE TAUBATE DR. MARCELINO MONTEIRO, 63, CENTRO,
TA U B AT É / S P

. 7 200801993 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA
(Sequencial)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE
MAUÁ

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
BARAO DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, JARDIM
PAULISTA, RIBEIRÃO PRETO/SP

. 8 200905173 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE MONTES CLAROS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA CORREIA MACHADO, 1025 - DE 646/647
AO FIM CENTRO, MONTES CLAROS/MG

. 9 200800220 GESTÃO FINANCEIRA (Sequencial) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA SERRA/SP

. 10 200801274 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA (Bacharelado)

500 (quinhentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA -

ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS 55, CENTRO,
I TA B U N A / B A

. 11 2 0 11 0 9 4 2 4 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO
PA R A

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C
- TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA

. 12 201358233 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

RUA COUTO MAGALHÃES, Nº 1.649, SETOR
UNIVERSITÁRIO, CONCEIÇÃO DO

A R A G U A I A / PA
. 13 201358560 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
RODOVIA ERNESTO ACYOLI, KM 03,
ESTRAD FORTE, NOVA COLINA,

A LTA M I R A / PA
. 14 201357594 EDUCACÃO DO CAMPO (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, Nº 1.155,

MARCO, BELÉM/PA
. 15 201415215 INFORMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
ESTRADA DO JACAREZINHO, S/N, MARIA

MAGDALENA, ITAITUBA/PA

PORTARIA Nº 1.197, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria

deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201217225 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA

AVENIDA ALMIRANTE ALEXANDRINO DE
ALENCAR, 708, ALECRIM, NATAL/RN

. 2 2 0 1 4 2 11 0 1 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
M AT E R D E I

MATERDEI ADMINISTRADORA
EDUCACIONAL LTDA. - EPP

RUA LEONARDO MALCHER, 1167, CENTRO,
MANAUS/AM

. 3 201417654 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA SOLIMÕES, Nº 181, SABOEIRO,
S A LVA D O R / B A

. 4 201408156 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANDRÔMEDA, 423, JARDIM
SATÉLITE, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

. 5 201409247 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO,

CRICIÚMA/SC

Matheus
Destacar

94 ISSN 1677-7042 1 Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2700094

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 6 201407605 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES
OLIVEIRA, 201, PARQUE UNIVERSITÁRIO ,

FRANCA/SP
. 7 201407932 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA SERRA

GAÚCHA
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA

LT D A
RUA OS DEZOITO DO FORTE, Nº 2.366, SÃO

PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS
. 8 201406766 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDACAO EDUCACIONAL GUAXUPE AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO,
CENTRO, GUAXUPÉ/MG

. 9 201406770 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE
MINAS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

RUA MAJOR GOTE, 1.408, CENTRO, PATOS DE
MINAS/MG

. 10 201402851 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E
EDUCACAO SANTA TERESA

AV. BRASIL, 5843, BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 11 201402334 DIREITO (Bacharelado) 670 (seiscentas e setenta) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA CEARÁ, 333, MIGUEL COUTO, CAMPO
GRANDE/MS

. 12 201402446 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO
AMAZONAS

E. DE L. E LIMA & CIA LTDA - ME RUA SÃO LUIZ, 441, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

. 13 201402449 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A Í B A

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I,
CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

. 14 201402531 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E

DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CENTRO,
ERECHIM/RS

. 15 201402552 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SALESIANA DE SANTA
TERESA

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RUA DOM AQUINO, 1.119, CENTRO,
CORUMBÁ/MS

. 16 201402600 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MIRASSOL UNIESP S.A AVENIDA LUIS FERNANDO MOREIRA, 1005,
JARDIM SÃO JOSÉ, MIRASSOL/SP

. 17 201402685 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOM PEDRO II DE
BARREIRAS

INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA DOM PEDRO II, 63, PRÉDIO UNYAHNA,
CENTRO, BARREIRAS/BA

. 18 200812141 LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

112 (cento e doze) FACULDADES CASTELO BRANCO FUNDACAO EDUCACIONAL PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA DAS GRAÇAS,
C O L AT I N A / E S

. 19 201205995 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

FAZENDA VARGINHA, 1, RODOVIA
BAMBUÍ/MEDEIROS, FAZENDA VARGINHA,

BAMBUÍ/MG
. 20 201351872 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE IMPACTA DE

TECNOLOGIA
UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
TECNOLOGICA IMPACTA - UNI.IMPACTA

RUA DO BOSQUE, ATÉ 1159/1160, Nº 60, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

. 21 201352310 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA NICE, 99, IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

. 22 201352093 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE PONTE NOVA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA FRANCISCO VIEIRA MARTINS , 480,
PALMEIRAS, PONTE NOVA/MG

. 23 201510162 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB,
CENTRO, CRUZ DAS ALMAS/BA

. 24 201361335 LOGÍSTICA (Logística) 150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
CAMOES LTDA

RUA TREZE DE MAIO, - ATÉ 469/470, Nº 450,
CENTRO, CURITIBA/PR

. 25 201361348 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNINASSAU ARACAJU SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/Nº, SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

PORTARIA Nº 1.198, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos, para fins de expedição e registro de diplomas dos alunos ingressantes até a data de publicação desta Portaria, dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos cujos reconhecimento foram renovados por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201600281 LETRAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO PLANALTO
C ATA R I N E N S E

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS
DO PLANALTO CATARINENSE

RUA MANOEL JOAQUIM DO NASCIMENTO,
SN, CAIC FÚLVIO AMARANTE FERREIRA,

CENTRO, SÃO JOAQUIM/SC
. 2 201509998 SEGURANÇA NO TRABALHO

( Te c n o l ó g i c o )
80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.

AUXILIADORA LTDA
AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947,

CENTRO, LAGES/SC
. 3 201418308 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO

CARLOS
RUA DR. JOSÉ CESÁRIO, 175, ALTO DOS

PASSOS, JUIZ DE FORA/MG
. 4 201417712 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FAE SÉVIGNÈ PORTO

ALEGRE
ASSOCIACAO FRANCISCANA DE

ENSINO SENHOR BOM JESUS
RUA DOM DIOGO DE SOUZA, 100, CRISTO

REDENTOR, PORTO ALEGRE/RS
. 5 201412124 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE EVANGÉLICA DO

PA R A N Á
SOCIEDADE EVANGELICA

BENEFICENTE DE CURITIBA
RUA PADRE ANCHIETA, 2770, BIGORRILHO,

CURITIBA/PR
. 6 2 0 1 4 11 9 7 4 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO

PA U L O
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL

CIDADE DE SAO PAULO LTDA
RUA CESÁRIO GALERO, 448/475, 474,

TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP
. 7 2 0 1 4 11 9 3 0 HOTELARIA (Tecnológico) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS
SOCIEDADE CAMPINEIRA DE

EDUCACAO E INSTRUCAO
RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136, PRÉDIO
DA REITORIA, PARQUE DAS

UNIVERSIDADES, CAMPINAS/SP
. 8 201409942 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

( Te c n o l ó g i c o )
100 (cem) FACULDADE DO SUL DA BAHIA FUNDACAO FRANCISCO DE ASSIS AV. GENERAL SALGADO VIANA, 364,

MIRANTE DO RIO, TEIXEIRA DE
F R E I TA S / B A

. 9 201410193 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU SALVADOR ABES - SOCIEDADE BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA DOS MAÇONS, CIDADE DA LUZ, Nº 364,
PITUBA, SALVADOR/BA

. 10 201407586 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DA CIDADE DE FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE SANTANA

LT D A

AV. DEPUTADO LUIS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N, SUBAÉ, FEIRA DE

S A N TA N A / B A
. 11 201407580 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVERSUS VERITAS
UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO

PA R A
RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55,

FLAMENGO, RIO DE JANEIRO/RJ
. 12 201407819 TURISMO E MEIO AMBIENTE

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. HERON DO COUTO, 190, VILA JARAGUÁ,
B O N I TO / M S

. 13 201407838 SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE UNINASSAU VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, Nº 132, CENTRO,
VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

. 14 201407912 TURISMO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL
LT D A .

AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798,
CENTRO, SÃO VICENTE/SP

Matheus
Destacar